D E C I S I O C L X X X I I L

Si causa dominorum fratum de Grossis, ac magni Comitis Subinarum, declarauit Senatus licere magnifico Dom. Ferranti Galino, redire ad praedium, quod fuerat in permutatione datum. Nam vbi aduersarius non implet, repetuntur data in permutationis contractu, tamquam causa non sequuta, est enim contractus innominatus permuto. ¶ l. 1. vers. 1. cap. 1. vbi Cafren. num. 6. ff. de ver. permute. & hoc voluit ibi Salvi. num. 2. & Cafren. num. 7. quam propositionem defendit Badius confil. 8. numero 4. & seq. Et in facto res est clarior, quia pacto expello conuentum est, vt in casu cuiuscunque molestiz, licet et cuique contrahentium repetere bona data, & pacto standum est, nec licet contrauenire, ¶ l. prima ff. de pa. Dec. confil. 298. num. primo. Bero confil. 143. num. 17. vobis primo. N. cuius. conf. 6. numero 18.

Nec obstat quod pactum non potuerit apponi sine licentia Domini Primiticeri, qui dicta res recognoscet, ut in emphyteusim, qui enim licentiam impetravit pro venditione, non potest pactum retrotrouendii apponere. ¶ Affl. post alios, in cap. Imperiale, in princip. num. 39. de prelib. feud. alienatione per Feider. ne conuenire, quod res remanetas obligata, donec pretium integrum solvatur. ¶ Affl. loc. predi. in 12. notab. num. 107. Pivel. in prima par. 3. num. 52. vobis inferius 17. C. de bon. maternis. Marin. Precc. de subfeud. lib. 2. queff. 10. 16. Paris de Put. de feud. reinter. cap. 236. cum simil. Nam ad hoc responsum fuit, quod, ex quo facultas redeundii ad rem datum in permutatione, venit ex natura contractus permutations, vt dictum est super, alienum praefitum super permutatione, intelligi debet secundum naturam actus, ut faciliter in defectu implementi reperi possit res data.

arg. l. 1. vni. ff. locat. ita dixit Pat. de Put. in tractat.

- cere non deber.
- 12 Assensum alienandi tenetur dominus vassallo concedere.
- 13 Culpa illi ascribitur, qui non petiit quod tenebatur petere, etiam si ejus obtinere difficile.
- 14 Condito habetur pro impleta, quando facta per eum qui debebat implete, quoniam non impletatur.
- 15 Licentia habetur pro impetrata, quando alter ex contrahentibus assumpsit omni illam impetratam.
- 16 Personae illius attenditur, cuius contemplatione actus geruntur.
- 17 Actus factus & omne alterius ascribitur ibi, cuius nomine est factus.
- 18 Nominatione facta, traxit dominium in nominatum, ut aliquando tempore existat fusse prout nominarentur.
- 19 Gabella unica solvitur de contrahente facto nomine alterius, naturalitate facta.

cap. 236. numero 2. vbi post Rom dicit quod assensus praefitus in constitutione dotis, sustinetur etiam pro restituitione; ¶ quia intelligitur secundum qualitatem & ius contractus super quo praefitus est & confirmat ibi pluribus mediis, prout etiam Freccia. lib. 2. queff. 1. num. 9. & seq. vbi multa dicit ad propositum. & numero 16. post Bald. nouel. inquit, nouum assensum non requiri, quando contrahentes agit ad contractus resolutionem ob enormem lesionem, & cum assensus extendatur ad conexa, ¶ secundum litteram in cap. primo, column 5, quod factum est senecte, amplecti etiam debet hunc calum qui ex legi fictione, & prouidentia est connexus, ut in simili dicit idem Freccia. in loco predi. in 3. questione. num. 5. pulchre Camer. de cap. Imperiale. in materia extensio in 7. conclusione, versus ex quibus hec quoque, folio mibi 407. & seq. vbi ait, quod assensus extenditur ad personam interesse, & alia accessoria, quae penitus de natura contractus, & sunt viuum, & idem cum ipso contractu, & affluit naturam actus, super quo interponitur. Et si dicatur, ad posse procedere, si de facultate ista nihil effet dictus in facto, cum ita fuerit expelle conuentum, videtur alienum fusse necessarium. Respondetur, quod expellio eius, quod tacite nerat, nihil operatur, ¶ si arrogator ff. de adoptionib. l. vnum ex 8. familia. & primo ff. de legat. 2. 1. queff. 1. final. ff. de doctri nationib. pignor. l. non reliet Codic. de fiducis. l. 3. in princip. ff. de legat. l. vbi late Doctores, principiū Rip. Badius, confit. 52. numero 117. Cum igitur a iure disponatur, quod secura permotata tei eiūdictione, licet condicere rem datum, non opus est in licentia facete mentionem de huiusmodi facultate, quia cum sit de natura contractus, habetur semper pro expellendo, & licentia simpliciter concessa ad illud extenditur.

Secundo respondebatur, quod in permuta-

tione facta per Andream Stratam, à quo dominus Ferrantus habet iura celsa, & Dominicum Vincen-
tium Pancetiam, qui postea nominatus D. Comi-
tem Subinatum, promisit Pancera licentiam sa-
per contraē impetrare à Domino Primicerio,
quod si non fecit, sibi debet imputare, cui onus
tale ex lege contractus incumbebat, ¶ cap. dam-
num, de reg. iur. in 6. vbi gloss. & lo. Andr. allegant
concordatū. I. quod quo ex culpa, vbi gloss. Dee.
& Cagnol. ff. de reg. iur. & non possit allegare cul-
pam & turpitudinem tuam. Baer. in l. pof. contra-
ctum, col. 12. de donat. T. r. de retral. a. conf. 5. a.
gloss. 18. num. 20. Crasen. confil. 9. num. 32. & eius ne-
gligentia non debet contrahenti secum nocere,
¶ I. mandatum dicitur abendurum, in fin. ff. mand. l. rem
hac distariorum, in fin. ff. enuntio. Nam iniquissimum
ff. de iur. & f. l. ignor. Crasen. pro gener. numer. 91. Et
cum licentia militis toteat pallium & indistincte
concedi, in dominus concedere eam tenetur
¶ secundum Affl. & alios, quos citat Silvan. e-
fil. 65. numer. 18. Addo Corne. confil. 150. vol. 2. alios
citat Bursat. confil. 15. num. 6. 11. & seg. lo. Baptista.
Surdus in 9. T. iustus. num. 37. ff de fendo. desumit. dici-
tur in culpa si non petuit Bald. conf. 395. vol. 2. vbi
alio, culpam illi adicibus, qui non petuit id, quod pe-
tere etat obligatus, etiam si obtenuit difficile, ¶ &
forte impossibile reputetur. Castr. confil. 433 col. 3.
vol. 1. alios citat Bursat. confil. 17. num. 5. Multò ergo
magis est in culpa si non petuit, quod pallium &
omnibus concedi toteat. I. 3. 5. quid ergo ff. de contrar.
iudicat. Crasen. confil. 12. num. 10. & conditio habe-
tur pro impleta, quando per illum fiat, qui debe-
bat implete, ¶ I. hac vendicatio ff. de contrar. empiso. I.
iure ciuii, vbi Bart. S. alij. ff. de cond. & monebras.
infinitos citat T. r. de retral. a. conf. 4. 1. glossa.
num. 7. Et in terminis, quod haecator licentia pro
impetrata, quando alter ex contrahentibus allum-
bit onus illam impetrandi, t' ponit Bursat. confil. 36.
num. 16. & seg. Id quod obtinetur facilius debet in

facto attento, quod nuncagi non potest de inter-
esse Primicerij, vel ecclesiarum, ex quo Com. Subima-
rum praedium fructificauit, quod à Primicerio re-
cognoscerebatur.

Tertid dicebatur, quod aut interuenit licentia, & tunc fructu obicitur de nullitate pacti, aut non interuenit, & eo cau corrut permutatio in notum, vt videtur velle Marin.Freccia.de subseq. lib. 2 cap. 6. & P. de Put. de fuit. reingap. cap. 29. certa fin. Et quidquid sit de iure, in facto res est clara, quia sic expelte conuentum est, vt nihil omnino intellegatur actum, nisi lectio assensu, quando ergo res vestram, semper idem iuris erit.

Non etia; visum fuit obstat, quod Comes Subinbarum in eo pradio meliora habeat iusta, vti de bonis dicti Panceriae, que sibi furant obligata pro sexentis aureis, mutuo alias datis, quandoquidem praedium hoc nunquam fuerit in bonis Panceriae, sed ab Andrea Strato recto tramite peruenient ad ipsum Comitem. Cum enim Panceria cam permutationem fecerit nomine personae nominandae, & postea nominaretur praedictum Comitem, ius nullum est sibi quefum, sed totum ad Comitem transire, quia persona illius attenditur, cuius nomen & contemplatione, adus geritur, ut in *l. fiduciam communia*, *s. mercatum, ff. de legatis*, *Bar. in l. 2. S. anterdum, num. 2. ff. ad Tertul.* & qui a clum faci alieno nomine, nudum praefat ministerium, *L. & liter. ff. de confit. pecun. & non ille, sed dominus videtur contrahere, t. gloss. in *l. ei qui, sibi Bald. num. 4. C. qui cum eo. *S. ann. ex fil. l. num. 10. 99. lnum. 1. Sapia. in l. 1. num. 42. C. qui admitt. & in proposito dicit Anchar. in *censil. 127. celu. 2. & 2. quod facta nominatione, dominum transit in nominatum, nec aliquo tempore dicitur fuisse penes nominantem, t. & dicitur unicus contradic. perinde ac si per ipsum Comitem sullenst immediate celebratus, ita, vt vnicus so' uatur t. gabella, vt late probat Rimanaldus, *censil. 163. per torsum*.****

ARGUMENTVM.

Emissione imminente in limine contractus, an praestetur fidejussio,

si principalis est soluendo.

S V M M A R I V M.

- 1 Enīlio se immineat ante fiducium premium, ut ex-
 gatur emptor solvere, nō praefiat a fidei insinante
 aduerso suæ cœlitionem, lxx. viii. no. 10.
 2 Sufficiat aliuscum mali cœnsum, mens operatio ait
 eaſus accidit.
 3 Remissio si condicatur pro rameore bellis non minus
 quam propter bellum.
 4 L. si post perfec̄tā, C. de enīli, quomodo procedat.
 5 Imposibile reputatur quod pendat à voluntate
 principis.
 6 Timetur vani nulla est habendataria.
 7 Fides est semper solvenda.
 8 Fides non tenetur satisfacere.
 9 F. si ex frumentariis, non tenetur praefiat fide-
 iustiſem.
 10 Enīlio dicit immineat in lumine contractum, una
 tamē praefiat fideiūs ab eo, qui nullum
 habet diutinem, qui indecim sūspicit.
 11 Inventarii bensūsciam, non prodigi herediti, qui
 primum ſuſoluerit.

DECISIO CLXXXIII.

BONA quedam ob delictum fisco pu-
blicata, & per fratres Botretillos, qui à
fisco emerant, vendita fuere Alexandre
Bellino, & Francisco Saccomanoj verò
aconsumti ad soliuendum pretium coram Holli-
bie prætore, de imminentí euictiōne oppoſuer-
eū max impetrata à creditoribus dilatatione, promi-
ſerān foliure certa die conuentu, & ea clapla, vo-
luerunt polle conediri coram prætore Mantuz.
Cum verò ab eodem fuerint condemnati, appelle-
larunt, & denudò opponunt de imminentí euictiō-
ne, quia Abbas Sæc. Zenoni Verone, prætendēs

ea bona ad se spectare ratione directi dominij, & fugit ad principem, petens, non obstante lapsa temporis, & senectutis generali lata in iudicio subhastationis, se admitti ad deducendum iura sua. Ceterum enim est, quod vbi euictio immunit ante futurum premium, empator non cogitat solvere, nisi praestita fideiulatio aduersus euictorem, si qua requireretur, t. si post perfidiam, c. de enst. vbi glossa. Iudicior. Per. Cyn. Iac. Aret. Bart. Alb. Bal. Salic. & alij, & infinitos allegatai in consil. 56. numer. 14. vbi probatur, quod fideiulatio praestituta est, non solidam pro lite mota, sed etiam pro quoconque alia mouenda, etiamlii veditur sit locupletissimus, & solvendo.

DECISIONES.

373

*Dec. in l*lis omnibus causis pro falso, num. 2, ff. 20d.
Bursar. conf. 72, num. 36.**

vendo. Addo Rot. decif. 181, num. 1. & seq. in 2. par. vbi dicitur, sufficere, quod lis fuerit mota super parte rei, & super possessorio, immo super aliquas servitutem, seu obligationem, etiam si calamitatem sit, si tamen non sicut peccatum declarari; & quod imperfecta dicatur venditio ad hunc effectum, donec prius actualiter vel videnti or numeratum, nec sufficere suisse depositum, & secundum esse sententiam. Et quamvis lis haec non fuerit inchoata, contra emptores, nec ei alata rotoletia, tamen subest timor litis, quia Abbas petuit le auditio, aduersus sententiam latam in iudicio proclamata; & timor bellum prior est bello, secundum Senec. in traged. & suspicio aliquius mali coenitus, idem operatur ac si casus accidisset. *ff. 1. si fideiustio.* Pedius in pr. 5. de incend. suis. & manifrig. Anch. conf. 58. per l. 3. armis. *ff. de vs & vs arm.* vbi inferit, quod pro rumore bellum, non minus sit romish mercedis conductor, quam propter bellum, & comprobatur alii similibus Alex. in l. disertio in praecepto. & seqq. foli. mar. Abb. Barbara. Corne. Corst. Dec. & alij cirat a Neutz. in congre. Nata conf. 50. num. 17. conf. 123. num. 5. conf. 61. num. 11. Bursar. conf. 81. num. 8. & seq. Cognal. vani. de reg. iur.

Sed his non mouentibus, corigit Senatus emperatores premium refundere, quia l. si post perfecione, non habet locum, nisi lite iam mota, & iudicio contra emptorem instituto, ita loquuntur omnes Doctores supracitati. & in d. si post, dicunt, mota fuit qualatio. & in l. habitationum. & fin. ff. de periculis. & comis. vnde, dicunt questione dominij mota, & in proposito ita responderet Nata in eon. 167. num. 2. Cabalin in tractat. euilition. §. 2. num. 8. Haec tamen autem solum petit se admitti, nec admittitur, & cum pendeat a potestate principis, reputatur impossibile, quod admittatur. *l. apud Iuliannus. §. fin. ff. de leg. 1.* Qui cum maiori, & princ. ff. de boni liber. precepit, cum non confueretur cedidi. Socin. iuri. conf. 51. in ff. volumen 3. dixi in conf. 90. num. 40. Crast. conf. 937. num. 1. Et cum fulpicio litis sit levius, & vanus, non debet haberit probite, nec erit in consideratione, vani enim temporis nulla est ratio, & l. vani timoris, ff. de reg. sur.

Secundo, quia Bottelini habent authorem fiscum, a quo emerunt hinc prædia, & quia fiscus iam suscipiendo defensione se oppolit, ne Abbas admiratur contra sententiam generali latam. Et scilicet princeps semper est foliendo, *ff. 7. 2. ff. de fund. de d. 1. 3. ff. ad fiscum, ff. 2. 3. leg. nomi-
case. Bal. in conf. 165. column. 1. Volum. 1. Secin-
conf. 46. numero 1. volum. 4. sic etiam principis fiscus,
in d. l. 2. ff. 10ff. & Bari. in rub. C. de in. fisc. Bald.
in l. num. 7. l. de hered. vnde, vbi fideiustio est
necessaria, semper fiscus ab onere satisfandi re-
levarunt. *ff. 4. 5. ff. ad fiscum. Luis. §. item ff. si cui plus §
quam per leg. Falsid.* Ideo volumen secundum libri relictum capit, fideiustione non praefitis, *ff. secun-
dum gloss. l. 4. C. de usq. fisc. Rua. conf. 44. nu-
mer. 8. in prime. volum. 1.* Cum ergo habeant au-
thorem diutinem, non tenetur fideiubere; sicuti
cauere non tenetur is, qui est idoneus facultati-
bus, secundum Bald. in l. cum clericis. C. de episcop.
& cler. Et in terminis, quod esti ciuitatis immi-
neat in ipso lumen contractus, fideiustio non sit
ab eo praeflata, qui authorem habet diutinem,
qui iudicium suscipit, probat & afficit. dicens 19
menti tenendum, in decif. 171. vbi referit sic fuisse
iudicatum, & licet regulariter fiscus non sit idoneus
fideiustior. Afficit. decif. 88. tamen hoc non
procedit, quando iam est obligatus. Cum enim
vendiderit, tenetur pro indemnitate. Fuit etiam
responsum, hoc non habere locum sub Serenif-
fimo Duce nostro, cuius propria laus est, vt sapere
vincatur fiscus; cuius nunquam mala causa est,
nisi sub honore principe, & vt de Traiano dicebat,
*Phain. in Panegyri.**

Tertio, quia postquam Abbas tentavit sed ad-
mitti contra sententiam, dictique debitores cor-
ram prætor Hostilius hanc exceptionem, immi-
nentis evictionis, opposuerunt, cum creditoribus
transgerant, & promiserunt solvere, videtur
ad dicta exceptione recessisse, argumento ei-
us, quod dicimus de herede, qui si promittat sol-
vere, non opponit de beneficio inveniari. *ff. An-
gel. conf. 30. Dec. conf. 300. numero 8. Phanae. de-
munt. part. 6. nr. 110. Roland. cod. tract. fol. 154. v. 1.*

A R G U M E N T U M .

Tutor potest conueniri ad restituendum bona inuentarij, ante redi-
tam vniuersalem rationem,

S V M M A R I V M .

- 1 Tutor in rationem tutela imputat, quicquid im-
pendit in rem pupilli. *ff. num. 12.*
- 2 Tutor pro redditione rationis, non conuenitur
ad quid certum, sed ad fallum ut scilicet ra-
tionem reddat, *ff. num. 10.*
- 3 Tutoris debito probatur ex inuentario.
- 4 Liquidis executio non retardatur propter illi-
quidum.
- 5 Executio non impeditur per fideiustionem, vel
depositum, quando debitum est liquidum.
- 6 Compensatio de liquido ad non liquidum, non
est permissa.
- 7 Compensatio de quantitate ad speciem, vel et-
contra non est lecta.
- 8 Frustra expectamus, chini inuentus, non est pro
future.
- 9 Tutor conueniri potest pro certa quantitate.
- 10 Tutor qui fuit liberans, actione tutela, potest
tamen conueniri rei vendicatione pro bonis,
qua apud eum reperiuntur.
- 11 Tutor conueniri potest ad restituendum certa-
rum rerum, non expectata generalis redditione
non rotius administracionis.
- 12 Tutor si in ratione omisit imponsum fallam in
re pupilli repetit.
- 13 Tutor qui obtulit se paratum reddere rationes
se minor differat, an dicatur liberatus.

DECISIO CLXXXIIII.

VRIDICA videbatur primo aspectu exceptio Iosephi Florauntij, dicentis, se non posse conueniri ab solute & simpliciter ad restituendum bona, quæ fuerant per Catharinam tutricē descripta in inventario, quod fecerat de bonis Dominici Ghidelli, tunc pupilli, sed excutiendam esse generalem rationem totius tutela, ex cuius eventu dignoscit facili poterit, si predictis hæres tutoris erit debitor vel creditor, quandoquidem tutor in ratione tutela impunat quidquid impedit in rem pupilli.

¹ T. l. s. præterea, vbi glo. citat concord. ff. de contr. & vil. auctio. tutela. & potest tutor non minus remanere creditor, quam debitor, l. s. de tutel. & ratio diskrab. Ideo actio contra tutorem datur ad factum, id est, ut rationem reddat, non ad quid certum, ² vt per Pyp. conf. 339. numero 3. sed ante eum voluit Anchatar. in conf. 235. column. 2. vers. præterea propter sacerdotium, vbi dicit, quod debitum tutoris ante rationem redditum est incertum, adeo ut interpellatio non cum coniunctis in mora, & clariss Alexander in conf. 191. per totum, vol. 7, vbi etiam quando instrumentum haberet ex forma statuti executionem, vult, quod tutor qui promisit rationem redire & reliqua restituere, non possit conueniri ad restituendum certam quantitatem, quam exagerat pupilli nomine, sed expectari debeat eventus redditum: motus principali, quia tutori compensanda sunt quecumque in utilitate pupilli probat impendisse. Idem probauit Crancet, in conf. 231. nu. 26. in fin. latius in conf. 275. num. 13. & 14. vbi multas allegat rationes sed eam præcipue, quod ante redditum rationum sciri non potest, an si debitor, vel creditor, & sicut incivile est, iudicare non perspecta talis lege, ita iniustum est cōdemnare causam non plene cognitam. Negulan. de pign. in primo memb. 5. part. numero 37. vbi propriè dicit, quod non potest de per se peri certa quantitas, quæ forte sit descripta in inventario: & infers, quod ideo dotis materne non conceditur retenzione, sub prætexto quod sit debitor, ut causa tutela. sequitur Causal. in tractat. de tutor. n. 214. vbi præcisè loquitur de bonis descriptis in inventario.

Præmissis tamen non obstantibus, concessa fuit Dominicu agenti executio, pro rebus mobilibus descriptis in inventario, quia statutum extat, per quod instrumenta habeant executionem paratam, & ex ipso inventario probatur tutoris ³ debitus, l. fin. Carbire. tutela, vbi gloss. Bar. Bal. Salic. & alii dicunt, quod est præsumpti iuris, & de iure adeo quod non potest probari contrarium. Bart. in tutor, qui repertorum, ff. de admin. tutor. Salicil. & tutores. C. cod. sit. Socin. conf. 61. in prim. vol. 1. con. 159. in prim. vol. 2. Alcian rubr. de præsumpt. part. 2. numero quinto, & 12. alio citat Causalcan. de tutor, numero 66. Menoch. alios addens in tractat. præsumption. libro sexto, præsumpt. 97. numero primo, Berret. in conf. 77. numero 3. adeo quod onus probandi traditionem pertinet ad tutorem, l. cum de indebito, §. fin. antem, ff. de probationibus.

Secundum do facit, quia executio eius, quod est liquidum, non debet retardari propter illud quod non est liquidum, ⁴ t. statutib. rationem, ff. de statutib. l. residuum, vbi gloss. & Doctors. Cod. de diskrab. pignor. est text. in l. fin. Cod. de compensat. quinimum isto casu fidei nullius, vel depoli-

tum non admittitur, ad impedientium exequitionem. ⁵ Bartol. in l. item liberatur. §. primo, numero 5 testio. ff. quibus modis pignor. vel hypoth. solvit. l. a. in l. sanctorum, numero 21. Cod. de indic. in conf. 216. column. 2. in fin. 7 volum. 2. Rasin. conf. 14. 4. numero 12. m. 4.

Tertio tutor retardare non potest executionem predictam, sub prætextu, quod si erit creditor, vel compescere cum eo, quod debet ex inventario: tum quia de liquido ad non liquidum non est permittit compensatio, ⁶ t. in loco fiduci, 6 vbi Dyn. & alij. Infracte aliens l. fin. Cod. de compensat. vbi Bart. & alij. notant. Doctors. in c. bona fides, extra deposit. Pars in conf. 121. column. 3. in fin. volumen. primo. Bero. conf. 235. numero 18. Volumine primo Marand. oratione. ind. part. 4. distill. 6. num. 2. Roland. conf. 37. num. 18. volumen 1. capitulo 17. num. 4. column. 4. Menoch. de arbitrio. ind. c. capitulo 24. num. primo. Ioseph. Ludou. decis. Pern. 15. tum etiam, quia si tutor ex causa tutela remaneret creditor, vtique suum creditum erit in pecunia, at de quantitate ad speciem; vel econtra non est licita compensatio, ⁷ l. si conuenierit, ff. de pignorabilitate. ⁷ Iste non fortun. §. si certum, ff. de condicione debet pecunia, C. de res vendic. L. quod dicitur, ff. de compensat. Sebas. medic. in tractat. compensat. part. prima. quiaff. tercia, num. 2. dixi in confit. 24. 6. num. 21. Menoch. conf. 341. num. 6.

Tertio cum non possit esse locus compensationis, etiam si liquidaret causa administratio- nis, ex quo vt dixi, tutor non potest remanere creditor nisi in pecunia, quæ non compensatur cum mobilibus, in inventario descriptis; frustra expectari posset liquidatio, & redditio rationis & proprie- tatis non est retardanda infra- menti predicti executio, frustra enim id expectamus, cuius eventus non est profuturus, ⁸ l. aliquando, 3 §. fin. ff. ad Velleian. l. tenui. hæres, §. primo, ff. de ac- quir. hered. l. apud Italianum, §. fund. ille a quo, in princip. ff. ad Trebatius. hæc stipulatio, §. datus ff. vt leg. nom. caveat. ad probationem, C. de probatio. Crancet. in conf. 68. numero 9. Cephal. conf. 370. numero 1. Rimanald. in confit. 375. numero 33. & Beccius. conf. 17. numero 4.

Quarto videtur probari in l. prima, cum notatis ibi per Barto. & alios. C. si aduer. rem ind. quod contra tutorem agi potest ad certam quantitatem. & hoc Alexander. t. in d. conf. 192. num. 3. vers. 9 & per hoc, vol. 7. videtur admittere, quando non agit via executiva, seu verius, quando non agit ex instrumento, quod non continet præcisam promissionem restituendi, sed reddendi rationem & restituendi reliquatum. Nos autem sumus in ca- su, in quo promisit tutor simpliciter restituere ea bona, finita tutela, non autem post rationem redditam.

Quinto, cum hæc bona vendicari adhuc pos- sunt, non veniant in reddenda ratione tutela, nec continentur sub personali actione tutela; ideo peti possunt, etiam antequam exigatur tutela ratio, ita probat text. in l. Aurelius, §. Manus. ff. de liber. leg. vbi a tute, qui fuit liberatus actione, tutela, vendicati possunt ea, quæ ex bonis pupilli apud eum reperiuntur, ⁹ & ibi hoc notant. gloss. Bart. & alij. Alexan. in can. 47. numero 12. volum. 1. & gloss. ibi distinguunt inter pecuniam, quæ pro- pria est pupilli, & eam, quæ ratione tutela ex- acta, sibi est debita. Bald. in l. cum necessitate, C. de fideicom. In quam leviter plures cumulat Didac- qui

qui receptissimum dicit lib.2. *Mariar. resolut. et 4. numer. prout. & seq.* vbi tractat, an liberato in claudo reliqua, scilicet *Nigra l. primaria. 91 ff. & certum per. Natura consilio 102 num. quarto. & quinto. Menoch. de ueter. iuris. 209. nro. 27.* Ergo apparet, bona mobilia quae vendicari possunt, differre à ratione reddenda, & non conferri eiudem iuri, proinde non mirum si ex peti possunt antequam redditus sit ratio, sicuti peti possunt etiam, quando sicut tutor liberatus à ratione reddenda.

Sexto, quod tutor conceniri possit, ad restitutionem certarum rerum, non expectata generali ratione totius administrationis, voluit I Socin, in *civ. p. 14. nro. 36. & seq. volum. primo. cuiusque opinionem dicit esse magis cō quoniam receperā.* Pet. Breviari. Bonon. decip. 90. in fin. & invenit Socin, multis rationibus, quae possunt apud eum videri, sed illa principue, quod liquidi exactio non retardatur propter illiquidum, & secundum hanc sententiam videlicet indicatum in Senatu Montiserrati, cui tunc praesidebat Rol. à Valle, & Senatorum agebat Franciscus Bucius viri gravissimi, cumque fecuti sunt domini eiusdem Secutus in alia causa postea agitari.

Nec mores, quod tutor in rationibus imputet quidquid impedit in rebus pupilli, per iura supradicta, & per alia, t̄. qui ponit Socin, in *d. consilio virginis quatuor. nro. 38.* vbi si omisit in ratione potest agendo petere, *i. prima. & preterea. ff. de contra. indic. iust. Prull. Pali. in form. lib. a. ratio. redd. iust. in uscili. debitis. numero primo,* quia respondeo, quod per hoc non infertur, quia restituta bona mobilia, quia imputatio fieri debet, de quantitate in quantitatibus, non autem de quantitate in specie, ut supra dictum est, de compensatione, & ideo, si etiam calculis factis inveniretur creditor, non per hoc impeditetur horum bonorum restituatio, & dicit Negof. *d. primo mem. quatuor. nro. 37.* quod fecuti non possint fieri compensatio, ex quo creditum non est liqui dum ita nec reterito.

Nō etiam mouet, quod contra tutorem agatur ad factum, id est, ad rationem reddendum, quod est incertum respectu quantitatis; quia admissio hoc verum esse, id enim declaratur pulchritudo in *lex. seruans. ff. de condit. & demonstrat.* & Ita prolequeitur Menoch. *d. cas. 209. nro. 19. & seq.* vbi ait, tria vel etiam quatuor tenet tutorēm fa-

cere, sed peccat illa, teneret etiam restituere, quæ in inventario ad eum peruenierunt, illa enim ut supra taclum est, excludit etiam generali ratione, venient in restituione, dicit *I. Auctius. S. Almanus.*

Non resiliunt authoritates in contraria legatae Anchār. Alexand. & Caurat. nam non loquantur in bonis descriptis in inventario, sed in pecunias exactis per administrationem tutelle, puta ex redditibus minoreis, que ideo veniunt in ratione tutelle: nos autem in bonis propriis pupilli. Item illi in pecunias, & aliis rebus, quæ recipiunt functionem in suo genere: nos autem in rebus mobilibus, ut sunt sapientilia, & alia extantia tempore confecti inventarij. Negofan, autem & Caualean. loquentur in pecunias descriptis in inventario, & si intelligunt in aliis rebus, non bene loquuntur, nec eis opitularunt authoritas Anchār. Alexand. & Caurat. quia dictis mobilibus non concuerunt eorum ratio, quod scilicet ante redditum rationem, incertum sit tutoris debitum, quæ respicit administrationem, non inventarium.

Quod etiam fuit consideratum ab aliquibus ex dominis, dicentibus, hic videri dolose dilata ratione, rationis in tempus, quo tutor est vi- tia famis, & altorem requirit indaginem, & eget probatione, vita quod hoc solum non sufficit, nisi conterit, quod tutor obstat, se paratus, reddere rationem, eo enim casu posset dici libertatum fuisse tutorum, secundum Cephal. in *consilio oleario. personum.* cuius tamen dicti veritas non est praefaciens speculationis, quia oblatio nulla appetit, & videtur, quod non excusat ideo tu- tor, qui per iudicium poterat pupillum cogere ad rationes fuscipendum, glossa in *l. fina. C. de Vir. pupil.* & ita confuluit Papien. in *d. libell. rationis instillans. v. 9. debet rationem numero secundo,* vbi subdit, quod esse factum opus, si per statutum prouideretur, atque ita non vult, quod per eam oblationem libertutem ab onere reddendi rationem, hoc etiam videtur tenete Anchār. mod. *famil. quatuor. 6. libro secundo,* vbi dicit, quod si tutor rationem reddidit, & non stetit per eum, quo minus absolutus fuerit, si deinde alio habitu inveniatur, non cogetur subire primum iudicium, nisi expensis pupilli, quæ omnia efficiunt, ut milii dura semper vita sit Cephal. decisiō, sed pro nunc non expedit firmare.

ARGUMENTVM.

Compromissum, an fieri possit de re iudicata,

S V M M A R I V M .

- 1 Transfatio generalis comprehendit omnia, etiam quae non fuerint cognita.
- 2 Compromissum de re iam indicate, valet consenserente ea, pro quo est indicatum.
- 3 Sententia confessus renunciare, qui sciens iam esse indicatum, facit compromissum contra nro. 12. 14. 18. & seq.
- 4 Transfatio super contentus in testamento valit, licet non sit dictum, visus & perspicilis verbis testamento, quando transfigemt habeat scienc-

tiam testamenti,

- 5 Sententia confessus renunciatum per compromis- sum, quando in eo sit mensis de sententiā, contra nro. 12. 14. 18. & seq.

- 6 Concessio uno denuntiavit omnia, sine quibus con- cessum explicari non potest.

- 7 Argumentum à contrario sensu est validum, li- mitata, ut nro. 24.

- 8 Exceptio amplias regulas in casibus non exec- piti.

- 9 Compromissum & transactio fieri debent de re dñia.
- 10 Transactio nulla est, vbi non extet litem.
- 11 Transactio non sufficiet, si partes singant, & affirant extare litem, qua vere non sit.
- 12 Compromissum fieri non potest de re iam iudicata, nisi expresse & specificie sententia renuncetur, & num. 14. & 18.
- 13 Transactio, vel laudum de re iam iudicata, non valet, etiam si sententia sit renunciatur, quando sententia est certa.
- 14 Renunciare videtur sententia, qui compromisit rem iudicatam.
- 15 Compromissum ordinato per statutum, non est laetus, quando de re de qua petitur compromissum, est iam publicatus processus, licet non sit laeta sententia.
- 16 Compromissum fieri non potest, quando processus iam est publicatus sed transactio sic.
- 17 Antecedens, vbi est mains principali, vel quan-

DECISIO CLXXXV.

Sed compromiso, de quo in actis Magnifici Domini de Strigis, supponeretur venire etiam ea, que fuerant in senatu iudicata, in favorem Magnifici Domini Brigidae Qualea, quia verba sunt generalia, & in generali transactione veniunt omnia, etiam que non fuerunt cogitata, † Bald. in l. res fratres, ff. de pali. in sub pretestu, C. de transacti. in l. pallium quod dotali, quaeff. 14. C. de collat. Alex. conf. 1.1.8. vol. 1. Angelus lopus iure, ff. de testam. Caſtr. in conf. 30 in fol. vol. 1. Aret. conf. 35. col. pen. Socin. conf. 1.5. col. 4. vol. 3. Iaf. d. l. sub pretestu, col. fin. late Tiraq. pref. 1. ff. Tnquam. nu. 120. & seq. C. de retor. donat.

Et quamvis regulariter de clara & liquida, non possit fieri compromissum, tamen hoc est verum, eo nolente, pro quo est iudicatum, at si eius voluntas concurredit, valere compromissum, ita declarat, † Alex. in conf. 1.1.8. vol. 6. Magaz. de c. Floten. 119. num. 3. & ideo, si compromissum fiat ab eo, qui sciebat rem esse iudicatam, valebit & confablit renunciatio sententia, † secundum Roman. in conf. 369. in 3. dub. num. 15. sequitur Dec. in c. præterea, nu. 6. circa ff. 1. verf. secunda portio responderi, extra de offic. deleg. vbi allegat etiam Calixt. in l. 1. canon cognitis, C. de transacti. Cephal. in conf. 772. nu. 35. vbi confirmat ex simili, quod dicitur de transactione, qui sit super contentis in testamento, ad cuius validitatem sufficit scientia testamenti, licet non sit dictum, vissis & perspectis. Etis testamenti verbis, † Carac. in c. cum quid. in 1. part. ampliar. 3. num. 15.

Præterea, si de sententia fiat mentio in compromisso, tunc eti non adiut specifica illa clausula, non obstante, satis videtur sententia † renunciatur, ita ex Rom. in loco supra citato, deducit Dec. in conf. 375. nu. 5. quem sequitur Crauet. in conf. 425. nu. 68. In facto autem legitur expressa mentio facta de re per Senatum iudicata, ergo ei consenserunt partes renunciare, per regulam, quod consequens, qui vult, censeatur etiam velle omnia antecedens, decum quid, de reg. in 6. & uno consenso, veniunt omnia, sine quibus concepsa explicari non possunt, † l. 1. ff. de int. om. ind. c. præterea, vbi gloss. & Abb. allegant concordan. & latius Dec. num. 6 in fine.

Quinimum in causa nostro, res videbatur clara,

- do includit renunciationem iuris liquidis, non venit concessio consequenti.
- 18 Renunciari debet sententia, ut valeat compromissum dare indicata.
- 19 Dec. conf. 375. & Roman. conf. 369. reprobantur.
- 20 Sententia renunciare videtur, qui patitur super ea cognoscit.
- 21 Diminutionem operari non debent induilla ad angustum.
- 22 Impugnans alium, non potest eo se iuuare.
- 23 Reprobatum semel non potest reprobari, & econtra.
- 24 Argumentum à contrario sensu non admittitur in dispositione concepta negativa, nec quando inducta ad unum finem operarentur contrarium, nec quando in contrario sensu militat eadem, vel maior ratio.
- 25 Interpretatio ea sumitur, quod negotium determinum remanuat exclusum.

quia Domina Brigida, protestata est, quod non intendebat sibi esse praeditum in sententia, & pronunciatis latissim in suum favorem, casu quo, vel ipsa, vel aduersarij, nollem recedere à laudo ferendo, per quæ verba, duobus modis deducit voluntas renunciandi sententia, primo arguendo à contrario sensu: quia vbi partes acquiescat laudo, vult sibi intelligi praeditum in sententia, vilet enim eiusmodi argumentum, l. 1. 7. dominis res ffide offere, eius, qui testam. l. 5. mulier ff. de refam. cum apofolica, in fin. de his qui fuit à peccato Everard loc. 4. fed & secundo, quia excipiebat casum, quidam partes non acquiescerent laudo, videtur declarare, quod non euidenter casu excepto, vult sententias esse in compromisso inclusas, exceptio enim ampliat regulam, in casibus non exceptis, † facit quod extendatur ad alia, quæ sunt cum exceptis sub eodem genere. Gemi. in c. quod agendum de procurat. in 6. Alex. in leg. ff. quod quisque iur. Aret. conf. 30. col. 5. Dec. conf. 197. column. 3. Traquell. de retract. consang. in fin. num. 35. Natta in conf. 159. num. 31. cum infinitis similibus, quos scienter omitto.

Declarauit Senatus rem iudicatam non venisse in compromisso, propterea quæ sententiarum executionem conceperit, non obstante compromissu pendientia. Compromissum enim sicut & transactio fieri debet de re dubia, † l. 1. ff. de transacti. l. 1. summa. & eleganter ff. de cond. ind. sub pretestu. C. de transacti. c. 1. & c. super eo, extra eo. & nulla est transactio si lis non extet, † Ang. in conf. 215. num. 1. 10 Dec. in conf. 351. num. 3. Purpur. in l. cum propos. nu. 25. C. de transacti. Natta conf. 148. num. 34. & partes singulare litera, que non est, non faciunt quod sufficiunt transactio, † l. 1. cum lisis. cum his ff. de transacti. vbi Ang. dicit, quod si non sufficit partium assertio. Idem Ang. in conf. 66. vbi loquitur in compromisso, etiam si dictum sit, quod censeatur lis esse super omni eo, de quo laudatum fuerit, Dec. d. c. præterea, nu. 6. post medium. Natta conf. 345. num. 33. Sic etiam compromissum fieri non potest super re iam iudicata, nisi expresse re iudicata sit renunciatum, † d. c. eleganter, s. ff. post l. 1. rem. ff. de transacti. l. 1. singulare, s. ff. pacificat. ff. de pac. l. 1. sub ob. ff. de except. res indec. Rom. in conf. 174. in fin. Feliz. in cantic. manasterium, column. 10. de re indec. Pardate in conf. 33. nu. 130. column. 2. & in compromisso est tex. in cap. expofita de arbitrio. Bart.

Bart. Bald. Corne. Dec. & alij quos citat Cephal. in conf. 518. num. 17. Marcobru. in conf. 17. num. 1. & seq. Rot. decif. 65. numer. 2. in 1. prie. in nouiss. Bero. in conf. 514. 7. in prua. volum. 2. vbi post Bart. Ang. Alex. & alij. dicit procedere etiam sententia pollic per in integrum restituionem rescindi, quia non attendit id quod extraordinari, & speciali iure euenerit potest. Imo vbi sententia est certa, non vallet translatio vel laudum, etiam renunciatur sententia tentie, & secundum Bal. in d. l. post rem. in 1. dec. l. s. d. legem ante principalem. 3. ff. de re iudic. Caccalup. in tral. translat. qu. 9. Dec. de præterea. nu. 6. circa fin. Et quamvis contradicat Marcobru. d. conf. 17. numer. 3. tamen intelligitur predictorum decisio quo ad hoc, ut sustineatur tanquam translatio. & non sufficiunt generalia verba, ex quibus colligi possit, partes voluisse discedere a sententia, sed requiritur [specialis] renunciatione, & non obstante timentia. Bal. in l. 1. diversa. 3. de translatio. Castr. & Alexand. in l. 1. causa cognita. C. eod. tit. Alexan. in con. 22. nu. 3. volum. 1. l. 1. in l. aut prætor. si. si. damnear. in fin. de iuris. Dec. in conf. 39. numer. 3. in d. eod. præterea. numer. 6. in fin. Beccus confil. 99. numer. 11.

In tantum autem vera sunt praedita, quod vbi etiam lata non est sententia, sed publicatus processus, tunc non est locus compromissum, alias ordinatio per statutum, & ut videt Bald. in l. 1. in l. l. l. l. ff. de translatio. Castr. in proem. C. in princ. Roma. si. prætor att. in prin. ff. de oper. nov. num. Alex. in l. 1. causa cognita. C. de translat. Cumam conf. 8. circa fin. Are. in conf. 10. l. 1. l. 1. 1. 1. ff. de translat. vbi dicit, quod esti translatio fieri possit publicato processu, non tamen fieri potest compromissum. ¶ Ruiu. confil. 9. numer. 15. volum. 4. Bero. in conf. 16. per totum. volum. 3. vbi tamen declarat quando procedat. In cau. autem propositione cum publicatus erat processus, sed data sententia. Et torius conclusionis ratio est, quia vbi antecedens est maior principalis, non venit contra consilio uno. ¶ Bald. in d. l. 1. & in l. 1. causa cognitatem, quando antecedens includit renunciationem iuriis liquidis, non venit consequenti consilio, & dicit Alcia. d. l. 1. causa cognita, quod ex quo deficit substantia compromissi, actus interpretatur potius quod sit nulus, quam quod sit factus contra suam substantiam. & Rimin. dicit, quod lex que impedit, ne fiat compromissum, impedit etiam ne aliquis sequatur effectus. & pulchre prosequitur Marcobru. d. confil. 17. numer. 6. & seq.

Et limitatio que supra adducta est de voluntate, locum habet, quando voluntas est bene declarata, cum clausula, non obstante, alias non dicuntur partes voluisse, ut supra dixi. ¶ & probat Rimin. dict. l. causa cognita. Marcobru. dict. confil. 17. nu. 5. Cum enim neminem adeo superbum praesumat lex, qui velim tem iudicatum remittere, atq; ita ius suum perdere, l. cum de indebito. ff. de probatis, non alter existimat illum velle, nisi cum protestatione & expresa derogatione suum telletur voluntatem. Et propterea falsa est doctrina Dec. volentis, quod sola sufficiat scientia rei iudicare, quia communis est opinio, quod non sufficiat scire, nisi etiam accedat illa expressa renunciatione, ut supra dixi. ¶ Et eodem modo reprobatur Rom. d. confil. 369. vt attestatur Marcobru. d. confil. 17. nu. 19. deficit enim voluntas & potestas, ut probatur in d. l. post rem, & dicit ex-

pressa Dec. d. c. præterea, nu. 6. in fin. & lex refutat compromissum. Rimin. d. l. 1. causa. sequitur Marcobru. loco probatib. num. 6. Vers. ad am. rationem affinat, pro qua ratione faciunt dicta per Bald. l. s. Caccalup. & Dec. supra citatos.

Respondebat secundo, quod doctrina Rom. & aliorum, qui cum sequuntur, potest in suo causa salvare quando compromissum est factum de eo, quod fuerat per sententiam decisum, ita quod sustinuerit aliter non potest, nisi conseat renunciatione rei iudicata, ea ratione, quia dicimus, quod is, qui patitur cognosci super re indicata, videat illi renunciare, ¶ Bald. l. mol. S. 19 lic. Aret. & alij in locis relatis per Felin. in e. inter monasterium. col. 7. in 5. limit. de re iudic. & in col. 2. vers. regulariter sententia, vbi declarat, quonodo si intelligenda glosa, in d. l. 1. diversa. s. quod vult, quod simplex consensus non tollat rem iudicata. At in facto nostro aliud est, qui compromissum potest super alii subsistere, & alia multa superfluit non decisum, in quibus potest verificari,

Ex protestatione vero Domina Brigida non potest inferri, quod sit renunciatione sententia, qui ut dictum est, simplex consensus non sufficit, glosa d. l. diversa, quam sequuntur alij supra citati Bald. & l. mol. in l. 1. l. l. ff. de re iudic. & volunt Doctores, quod apponatur clausula non obstante, idea positivus consensus non supplet. Præterea protestatio illa fuit facta ad conferendum iura, ergo non debet trahi ad illorum destructionem. ¶ Legata inquisitor. ff. de leg. 1. l. 24 legata inquisitor. ff. de leg. prof. Bald. confil. 8. volum. 2. volum. 4. Et in specie de refutatione hoc modo arguit Cracov. in conf. 197. col. fin. & alios citat Beccus in confil. 111. num. 41. Relpondetur etiam, quod non possunt Domini Stigii se iuvare ex ea protestatione, quia ei statim contradixerunt atque impugnabant, & ex eod. reg. iur. 6. 22. e. cum alio. Ila. abb. 6. notabilis de censu. Galv. commun. opin. lib. 6. de reg. iur. segnibus. & sic, quod semel fuit approbatum, non potest reprobari, l. si res probata, C. de testib. dixi co. fil. 1. & num. 2. ita quod semel fuit reprobatum, non potest reprobari. ¶ glosa. s. e. cum ven. ff. de reg. qui mit. 11. in pos. vbi Bald. dicit renunciatione non acceptata, non nocet, alios citati in eaus. 136. numero 36. Rufus respondet, quod argumentum a sententia contrario non admittitur in dispositione concepta negative, ¶ Bald. in l. 1. in fin. C. de conditio. 24 ser. Alex. confil. 26. Vol. 5. Castr. cor. 159. vol. 2. Notitia conf. 511. num. 12. Caffam. conf. 34. num. 44. decis. Pedem. O. l. 79. nu. 18. Non etiam sumitur, quando inducta ad unum finem operarentur contrarium. Purpur. l. 1. nu. 632. ff. de officiis. O. l. 1. de eis. 178. num. 7. nec, quando in contrario sensu militat eadem vel major ratio, vt hic glosa, in Lecam prætor. in ver. videtur, ff. de iudic. Bald. in l. apud antiquos. C. de furt. Nata in confil. nu. 14.

Eodem modo tollitur, quod de exceptione objectum est, quia etiam voluntatem dicamus adfuisse, ea tamen non concurred legitimo modo, ex quo requiritur expressa derogatio sententiae, & non sufficit, quod partes voluerint compromittere rei iudicatum, nisi etiam illi renunciaverint expresse. Cadont hic & alia responsiones, sed addebat, quod si Domina Brigida ex ea reservatione voluit posse vni sententias, etiam post latum laudum: quanto

magis eis poterit vti, antequam laudum profesaruntur, & in dubio interpretatio fieri debet, quod negotium decisum semper remaneat † excludatur.

sem, Bald. in l. i. col. 2. C. quand. proue. non est neccesaria. Cort. sen. in le. can. 8. num. 8. C. de translat. & Marco bruni. consil. 17. num. 10.

ARGUMENTVM.

Solutio in quam causam facta censeatur.

S V M M A R I V M.

- 1 Debitor, qui creditori numeravit plures quantitates pecuniarum potest elegere, in quam causam velit compensare, quando partite solute aequaliter debito, cum quo vult compensare, vel illud excedant.
- 2 Creditor non cogitur recipere solutionem immunitam.
- 3 Compensatio dicitur ficta solutio.
- 4 Solutio censetur fallax in causam graviam.
- 5 Solutio censetur fallax pro debito antiquiori.

DECISIO CLXXXVI.

AGBATVR iudicium secundi decreti super bonis Antonij Olina, in eoque Dominus Sangualeus, petiti se creditori declarari libarum mille quingeniarum, ut confabula publico instrumento. Cum vero alijs creditores dicentes, creditum illud extinctum esse solutionibus factis, & de quibus in libro eiusdem Sangalei, replicata actor, quod, eti debitor multas fecerit solutiones, ipse ramē erat creditor ex alijs causis prater instrumentalem, longe maiori quantitatibus, quam importarent solutiones. Difficilis itaque reducta est ad panarium, quod non agitur simpliciter, de solutione facta à debitore, sed de compensatione, quia in libro scriptus reperitur Olina pro creditore, de omnibus partitis solutis, quo causa voluntat Doctores, quod debitor eligat ipse, in quam causam velit compensare, sed obstat doctrina Inol. ix leg. i. in fin. princip. & seq. & quod dixi de compensatione, si de solutione, vbi vult recte debitor eligere, quando partite solute aequaliter debito, cum quo vult compensare, & tandem vel maiorem explicant quantitatem, non autem quando est minor, & ratio est, quia ficta solutio non debet plus operari, quam vera, l. p. bias cum ibi nota. ff. sc. c. petat, ac creditor non cogitur recipere solutionem immunitam, & que totum non extinguat debitum, † l. i. i. t. 1. l. u. eius, ff. de usq. particularis enim solutio multa affert incommodes, plane ff. s. am. benefici gloss. Bartol. Alexand. & Is. in l. liquidam ex similius, ff. si certum pet. Negligit de pignor. in 3. memb. 5. par. princip. num. 12. Didat. var. ref. lib. 3. cap. 18. num. 4. ergo neque fictam compensatio enim dicitur ficta solutio, † l. si debitor, ff. qui postor. in pignor. habet l. amplius, ff. rem. rat. habet. Ex pluribus autem partitis solutionibus factarum per dictum debitorem, nulla est illa quod dicto debito aequaliter, ergo non potest tractari de compensatione.

Vifum tamen fuit omnibus, partitas prædictas cedere in extinctionem dicti debiti, quia solutio in dubio censetur facta in causam graviam, rem. † prima, & seq. ff. de solutio. l. cum ex pluribus, vbi Doctor, ff. eadem, Bartol. l. prima, col. num. 2.

- 6 Debitorum, de quo existat instrumentum cum hypotheca & instrumento, dicitur graviam.
- 7 Solutio censetur facta pro debito cum dies cesserant.
- 8 Debitor ex pluribus causis, & creditor ex aliis potest suum creditum compensare cum debito quod sibi magis placet.
- 9 Debitor aliuscum si ex alia causa sit creditor eiusdem, potest compensare, licet eius creditum non aequaliter debito.

& in his, ff. ead. dit. Rom. in consil. 94. column. 1. Alexander. consil. 129. num. 7. lib. 7. alios plures citat Menoch. in consil. 121. num. 32. vbi addit Barb. Corn. Socin. Dec. Bartol. & Ruini. durior autem causa est debitum instrumentale, tum quia est antiquius, quo causa solutio censetur pro ea facta, † d. l. in 5 his, in princip. & d. l. cum ex pluribus, ff. fin. ff. de solut. Cornel. consil. 128. numero 1. volum. 4. Socin. in consil. 225. num. 2. volum. 2. vbi considerat solam antiquitatem. Parisi. consil. 11. au. 7. volum. 4. Menoch. d. consil. 121. num. 32. Rot. Roma. decr. 213. numero 3. in prima pars. in noviss. dicitur etiam gravius quia de eo constat instrumentum, hypotheca & instrumentum, seu clausa habens vim iuramenti, † d. l. cum ex pluribus, vbi Bart. not. Socin. d. l. 6 consil. 225. num. 2. Paris. d. l. consil. 122. num. 10. Not. in consil. 177. num. 2. Addo quo debitum instrumentale solvendum era, certa die conuenientia: in aliis autem debitis non era solutioni praefixa dies, sed ut debitor esset in mora, requirebatur interpellatio; & consequenter, debitum non era liquidum, proinde censetur facta solutio in illam causam, cuius dies cesserat, † est tex. 7 in l. 3. ff. de solut. ponit Ang. in d. l. 1. num. 4. ff. eod. ist. Rot. Rom. decr. 92. num. 4. & 5. par. 1. in noviss. vbi allegat Paris. & Rinioini.

Præterea res in facto videtur clara, quia hic argumentum non est de solutione, quo facta fuerit in extinctionem alicuius debiti, nec habito respectu ad aliquod debitum soluentis, sed Sangualeus de omnibus solutionibus sibi factis scriptus Olmam creditorem super eodem libro, & seipsum fecit de illis quantitatibus debitorem, ideo non est hoc causa disquendendum, in quam causam facta sit solutio, sed Olma qui pro pluribus causis est debitor Sangualei, & ex aliis est creditor, potest suum creditum compescere cum eo debito, quod sibi magis placuerit primum extingui. Ea vero compensatio, quia non sit nisi parte volente, & opponente, legi. C. de compensatione, in bone fidei, vbi gloss. & Doctores, in his de alio. Tiraquel. in l. 1. in unquam, in verf. reueatur, num. 15. C. de renegacione donatio. tunc tantum producit effectum suum, quando opponitur. Bald. in l. quoniam Alexander. numero 7. C. de adulter. Angelus. consil. 129. column. 3. Et ideo dixit in terminis

minis nostris Iuglo. in l. 1. column. fin. vers. item adde predictis. ff. de solut. quod vbi creditor scribit recepta, non tanquam fuerit soluta animo disoluendi obligationem, sed tanquam soluentis creditum, tunc qui soluit, eligit, in quam causam 8 compensare † velit, quia eo casu non habet locum titulus de solutionibus, & subdit, esse singularē, & menti tenendum. Idem per omnia tenet in l. cum ex pluribus, in fin. ff. 20d. tig. sequitur Alex. in conf. 35. num. 2. vol. 3. Decan confil. 308. in fin. addit Bart. in d. L. cum ex pluribus, & in predictis locis dicunt, debitor utius est, quod scribat pro creditore de illis paritis, quan si partiae ponenter pro solutis in dissolutionem sui debiti. Stracca tract. de mercatur. part. 2. num. 57. in fin. vbi subdit, esse moria tenendum, ex quo lucrum in forensibus questionibus non modicum affectare potest. Menoch. d. confil. 111. num. 43.

Non obstat autem, quod nulla ex partitis solutis equaliter debito instrumentario video non possit compensari quantitas illa, quae etiam non possit solvi, secundum Iuglo. in d. 1. Respondere enim, hoc non procedere in compensatione, quia sicut cogitat restituere id, quod debet, ita cogi potest compensare, nisi malit solvere. † vltra quod ratio in contrarium allegata procedit à principio, antequam creditor recipiat, postquam autem recepit, cessat, ut declarat Gabriel. in confil. 48. num. 3. vers. non obstat, quod non possit, volum. 2. Respondebatur etiam, quod non omnes summa concuerata excedent illud debitum instrumentarium, & licet fuerint non uno tempore, sed diversis in vicibus solutor, constituant tamen unicum debitum: quia non refert, quod solutio fiat diversis vicibus, vel via numero, numerazione, ut dicit Rota decr. 739. num. 3. lib. 3. in nouiss.

ARGUMENTVM.

Debitor iussus alicui soluerit non liberatur, si solum promisit.

S V M M A R I V M.

- 1 Debitor, qui mandato sui creditoris promisit soluere creditoris creditoris, confessus soluisse creditoris.
- 2 Contractus non debet claudicari, intellige ut num. 11.
- 3 Mandatum debet impleri in forma specifica, nec sufficit plenius, vel rursum satisficer mandato.
- 4 Alius nullitas refutat, si quid fiat prater, licet non contra formam mandata.
- 5 Soluens alij quam vero creditori, male soluit.
- 6 Debitor soluens creditoris sui creditoris liberatur, si eti soluisse sit facta a creditore suo iussus.

- 7 Debitor iussus soluere meo creditori, si non soluat, sed promisit, non liberatur, sed remanserit obligatus. Et ego patiar non liberari à meo creditore, & num. 12.
- 8 Debitor iussus soluere meo creditori, si non soluat sed promisit, licet liberet me à meo creditore, ipse tamen non liberatur à me. Vide tamē num. 7. & 12.
- 9 Creditori volunti unum pro alio solvi potest.
- 10 Soluens creditoris aliud pro alio, liberatur ipso iure, si soluat aliud pro alio alteri de consensu creditoris, liberatur ope exceptionis.
- 11 Contractus claudicatio permittitur, si legem admatetur.

DECISIO CLXXXVII.

V I D A M Righel Germanus, creditor Raipi Dantuani, ei scripsit, quod debiti tū quantitatē solutus Pantino Veronensi suo creditori. Pantinus vero mandauit Raipo, quod solutus Paulo a Torri suo creditori, atque ita Raipus promisit Paulo id debitu soluere, & partem exoluti. Cun vero tentaret rethodium exigere, insurrexit Galaeetus Campus, creditor dicti Righel prætendens Raipum ut debitorum Righel, sibi, non alij soluere debere, dicebat tamē Raipus se nihil debere dicto Righel, qui mandato suo quidquid debet soluere, promisit Pantino, & pro eo dicto Paulo à Torri, que promissio habetur pro solutione, † l. inter confil. 48. ff. manda. & mandantis non interterit, quod debitor suis solutus potius, quam promittat. Suficit enim quod quoque modo satisfaciat, l. tutor, & cum bakers. ff. ad Velleian. & de hoc est in terminis decisio Castren. in l. delegare, num. 3. vers. sed si promisit, ff. de novatio. vbiait, quod si debitor creditoris mandato promisit tertio soluere, quod mandans debet, & ipse etiam debebat mandanti, tali causa, si tertius per stipulationem acceptat promissionem, inducitur novatio, & tam mandans, quam debitor delegatus, sunt liberati; in tantum, quod si delegatus

cedat foro, periculum erit eius, qui recepit promissionem. Idem voluit Castren. in l. que vbi sum. fructuum, num. 4. ff. de verb. obligat, vbi licet non dicat, promittentem esse liberatum, id supponit, dum inquit, inducitam esse novationem: & allegat Bart. in l. singularia, num. 19. ff. si cert. petat. intelligendo, tamen, quandoq. si, qui promisit, est debitor promittentis, fecus si nihil deberet, quia tunc non esset propriæ novatio. sequitur Alex. in d. l. q. vbi sum. fructuum, num. 4. & clariss. Socin. num. 16. & in confil. 267. numero 3. vers. praeter, & secundo est adverbiandum, volum. 1. Castren. in d. l. singularia, num. 20. vbi explicite vult quod promissor sit liberatus, & subdit esse notandum, & reprehendit Ful. contrarium tenentem Socin. numero 19. vbi dicit communem reiecta opinione Fulgo. l. 1. num. 38. vbi tamen intelligit, quando promittens erat debitor. Bero. in confil. 193. num. 14. & seq. volum. 1. vbi tenet hanc propriam esse delegationem. Et cum mandans sit liberatus a suo creditori, fecuta promissionis acceptatione, fatendum est, ipsius quoque debitorem delegatum qui promisit, esse liberatum, alias claudicaret contractus quod esse non debet, † l. Iulianus, 3. si quis colludet, ff. de alio emp. l. si de meis in prin. ff. de arbitr. Rom. conf. 462. in fin. Barb. conf. 8. 2. vol. 4. Dic. in cap. cum inter, in 6. not. de except.

Nec dicatur quod in casu nostro Rigel mandauerit solutionem, & non promissionem video tanquam non fuerit executus mandatum, non sit etiam liberatus: quia supra responsum fuit, nihil referre quonodo sufficeret, & sat esse, ut superdictum est, quod mandans consecutus fuerit liberationem à Pantino creditore mediante promissione sibi facta per Raipum, alias locupletarum cum aliena causa, quod non permittitur. *I. si me & Tatum, ff. 30 certum pet.* cum alios quos citauis in consil. 101. numero 17. & diceretur mandans bis idem exigere, si consequeretur liberationem à Pantino creditore ob promissionem Raipi, & posset ab eodem Raipo conquisitum quod debebat, contra i bona fidei, ff. de resur. cap. bons fides, codem tit. in sexto. Sicut autem Rigel creditor, rationibus prædictis non posset à Raipo nunc exigere, ita quoque non debet id licere Campo creditori, qui vititur iure debitoris sui.

Tenuit tamen Senatus Raipum minime suisse liberatum à Rigel per dictam promissionem, & ideo posse exigi de novo à creditoribus d. Rigel, quia non fuit Raipo mandatum, quod promitteret, sed quod solueret, mandatum autem implireret in forma specifica, *I. diligenter, ff. mand.* & non sufficit, plenius, vel etiam virilius

latissimer mandato, *† I. si quis pro eo, ff. mand. e. si eius de sacerdotiis, & similiter, & ff. de proben. 10. 6.* *Felice, cum dilecta, colum. 12.* *Vero amplia quartu,* de rescript. Dec. in l. non delet cui. num. 7. & in l. in numero 14. ff. de reg. ius. & ad actus nullitatibus fuit est, quod fuit quid præter, licet non contra formam mandati, *† Item eorum, 5. sed p. vbi Bart.* ff. quod cum que universitatem c. cum venienti, vbi Bald. de eo qui missus in poss. e. item cum quis, vbi Abb. in 4. not. de restitu. ff. illat. Cephal. consil. 3. 8. num. 14. *Stracca de mercatu. iii. mandat.* num. 39. & seq. proinde habendos est at si inuito creditore promitteret, & se erga Pantinum obligaret, quin etiam solueret, quo casu non esset liberatus: quia soluerserit alij quam vero creditori, male soluerit, *† I. si ergo, ff. de neg. gest. I. eius quis princip, vbi gloss. & Bars. ff. si certum petas, cum quis, 5. primo, I. qui hominem, & si nullo, & I. vero procurator, ff. de solutionibus.* Et in calo nostro, quia solutione non est facta, sed sola promissio, res caret dubitatione. Et quamvis debitos soloeis creditori sui creditoris, liberetur, etiam si solutio facta sit creditore suo invito, *† I. soluendo, ff. de nego. gest. I. solutionem ff. de solutio.* Paris. consil. 107. mense 128. vol. 3. tamen in calo nostro non constat, quod Pantinus esset creditor Rigel, nisi ex confessione ipsius Pantini, cui non creditur, præcipue cum in literis mandari non dicit Rigel, Pantinum esse suum creditorem, & ideo si etiam facta esset solutio, sine tamen mandato, non sufficeret ad liberandum Raipum.

Sed cum nulla facta fuerit solutio, sine dubio Raipus non fuit liberatus ob solam promissionem factam Pantino, est tamen in *I. si debitorum meum, & in I. si Stichbum, ff. si no. novatio.* & ita voluit Calstren. in d. l. delegare, num. 4. vbi si debitor iussus soluere meo debitori, promittat, & non soluat, non inducitur novatio, sed remaneat mihi obligatus, in *† tantum, quod ego possum reuocare mandarum, & si is, qui promittit, cedat foro,* creditor meus me cōvenire poterit, & subdit esse hoc menti tenendum, quia quotidianum.

Idem tenuit Calstren. in d. l. qui *vsumfrumentum, in fin. ff. de verb. oblig.* vbi sit quotidianum esse, & à doctoribus male declaratum, & se videlicet pluries dubitari à Doctoribus, & ibi sequitur Alexand. num. 7. in fin. Socin. in consil. 4. num. 15. *Cafrensis, I. singularia, num. 41 in fin.* vbi dicit, quod delegatus non erit à me liberatus, si solum promittit, cum mandata esset solutio, & inquit hunc articulam non esse bene declaratum, & hoc calo volt, quod ego qui mandaui, non sum liberatus à te, cui facta est promissio. *Socin. in consil. 10.* *Vers. 3. limita,* vbi quod neque delegans, neque causipos delegatus liberatur. *I. l. 36. vers. fin.* Bar. male formata. *Dec. num. 26. vers. secundo rescript.* *Cagn. num. 161.* vbi dicit, neque delegatum, neque delegantem liberari, & hanc esse veriori, & communis rem sententiam allegat Barb. consil. 17. vol. 1. *Socia. consil. 267.* vol. 2. qui testatur de communi. *Socia. in consil. 37. num. 4.* vol. 4. vbi dicit componere, & vt liberatio sequatur, necesse est, quod delegatus promittat creditori de voluntate delegantis, & vt per eum. *Dec. in consil. 107. col. pen. vers. fin.* obstat fundamento nouationis. *Ruin. in consil. 209. num. 1.* & num. 7. in fin. volumen. vbi tamen limitat ex contingencia sui facti. *Paris. consil. 107. num. 4. num. 42. num. 43.* vol. 3. vbi in eodem calo consulendo cum *Ruin. limitat.*

In praesenti autem facto, mandauit Rigel quod Raipus soluerit, cum autem non implevavit mandatum, & loco solutionis permisit, non fuit liberatus à suo creditore, & consequenter, conuenienter potest à creditoribus sui creditoris, perinde acsi non interuenient aliquod mandatum, quia ex defecto implementi, res est redacta ad nihilum, & non potest Raipus se fundare super mandato, quod ipse non seruando impugnat, *cap. ex eo de reg. us. 6.*

Nec obstat doctrina Castr. in *I. delegare, num. 3.* quia loquitur quando mandatum est quod promittat, non autem quod soluat, & ratio est, quia promittendo per stipulationem de voluntate creditoris, inducitur nouatio, propterea sequitur etiam liberatio, quando autem creditor mandat solvi, & delegatus promittit, tunc non sit nouatio, ex quo consensus creditoris non interuenit, ita loquitur Calstren. & alij, & huc est vera & propria delegatio, per quam nouatur primum debitum, etiam inspeculo bideriori iure, *I. si quis delegaverit, ff. de novatio.* & hoc est quod voluit Batt. in *I. singularia.*